Ton  Casale,  aus  der  Umgebung  Napoleon  Orsinis,  vnirde  Bene- 
diktiner :  er,  dem  friiher  der  Minoritenorden  nicht  streng  genug, 
tritt  jetzt  in  einen  viel  laxeren.    Avignon  (1318)  Februar  20. 

Yenerabili  domino  et  amico  karissimo  domino  Bernardo 

de  Auersone  Johannes  Burgundi  salutem  et  se  totum.  Litteras 
domini  regis  super  commissa  michi  credencia  et  alias  michi 

directas  et  vestras  eri  recepi,  domine,  die  veneris,  qua  dice- 
batur  ini.  idus  Februarii  per  Santium  cursorem  domini  regis, 
quem  nunc  nolebam  remittere,  quia  nuncium  conductivum,  qui 
die  sabbati  proxime  preterita  portavit  michi  litteras  domini 
regis  ad  cardinales,  quas  vestri  gracia  procurastis,  et  vestras, 

remitto:  idcirco  adhuc  dictum  Sancium'')  retineo,  ut,  si  aliqua 
nova  occurraut,  per  eum  scribam.  Regratior  vobis,  domine, 
multum  de  litteris  domini  regis,  quas  impetrastis.  De  facto 
meo  locutus  sum  domino  pape.  Et  spero  feliciter  expediri, 
si  pateat  michi  reingressus  ad  eum.  lutellexi,  quod  dominus 

Peti^us  Boyl  est  venturus,  utinam  dignetur  sibi  [manjdare 
dominus  rex,  quod  stet  pro  expeditione  mea,  si  in  adventu 
suo  non  fuero  expeditus. 

[Frater  UJbertinus  de  ordine  fratrum  Minorum,  qui  erat 

in  domo  domini  Neapoleonis '')  .  .  .  [fajciebat  se  quasi  caput 
et    ductorem    illorum ,     qui    se  dicebant    spirituales.      Nunc 

423  a)  So  Or.     b)  2  Worter  felilen.  —  424  a)  Stets  ist  zuerst  Eximinvun  ge- 
schrieben.      b)  Drei  Worter  fehlen. 
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autem  (?y')  .  .  .  fecit  se  monacum  nigrum.  Et  qni  prius  se 
dicebat  urgeri  consciencia,  quia  fratres  sui  M[inores]  uon  satis 
stricte  suo  iudicio  tenebant  regulam,  nunc  in  se  laxiorem 
valde  assumpsit.  Ista  septimana,  sint  vel  non  sint  alia  nova, 

remittam  Sancium  cursorem  vel  ad  longius  in  principio  se- 
quentis.  Dominus  Dalmatius  de  Pontonibus  sperat  ista  septi- 
mana  esse  totaliter  expeditus.  Mandetis  michi!  Dat.  Auinione 
X.  kalendas  Madii. 

CRD  10741.  Or.  Pap.  Ssp.  Linke  Seite  abgefault.  Adresse:  Venera- 
bilissimo  B.  de  Auersone.  Der  bei-iihmte  Minorit  erhielt  die  Erlaubnis  zum 
Austritt  und  Ubertritt  am  1.  Oktober  1317.  Ygl.  E.  Knoth,  Ubertino  von 
Casale  (1903)    S.  134  und  Ch.  Huck,  Ubertino  von  Casale  (1903)  S.  36. 

425.  Jaynie  11.  an  Konig  Friedrich:  erinnert  an  seiue 
friiheren  Schreiben  ilber  die  fluchtigen  Minoriteu;  da  er 

wieder  gehort,  dass  er  die  dem  Papste  ungehorsauieu  Spiri- 
tualen  und  Beguinen  aufnehuie,  hittet  er  ihu  dringend,  unter 
Betonung  der  gef iihrlicheu  Lage  fiir  ihn,  solches  aufzugeben, 

Barcelona  1321  Juui  9. 

.  .  .  Dudum,  karissime  frater,  cmn  nobis  pro  subscriptis 

fr.  Alexander  quondam  tunc  ordinis  Minorum  generalis  nii- 
nister  litteram  destinasset  .  .  .  Nunc,  quod  non  absque  gravi 
displicencia  cordis  suscepimus,  auditus  nostros  discurrens 
fama  et  dignarum  tide  personarum  relacio  crebrius  titillarunt, 
vos  admisisse  et  admissos  sub  brachii  vestri  proteccione 
fovere  in  insula  nonnullos  ex  memoratis  fratribus,  papalibus 
decisionibus  adquiescere  et  suis  obedire  maioribus  rebellantes 
nec  non  etiam  alios,  qui  sub  beguinatus  colorato  nomine 
novum  vivendi  sive  religionis  modum  inconsulto  et  prorsus 
invito  summo  pontifice  inobedientes  et  contempnentes  satagunt 
erronee  invenire,  aliquem  de  approbatis  ordinibus,  in  quo 

possent  regi  regum  in  obediencia  tute  et  laudabiliter  deser- 
vire,  eligere  et  assumere  non  volentes.  Inducti  igitur,  caris- 
sime  frater,  et  identitate  sanguinis  et  caritate  fraterna, 

quibus  coniungimur,  ut,  sicuti  oportune  pro  honoribus  vesti'is 
et  utilitatibus  dirigendis  et  in  melius  etiam,  ut  nobis  comode 
occurreret,  promovendis  sensus  nostros  libenter  extendimus, 
sic  et  in  quibuslibet,  que  conspicimus  vobis  profutura  nociva, 

ut   abiciantur   a   vobis,  pariter  observemus:    Propterea  aper- 
Finke,  Acta  Aragonensia.  43 
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tissima  cognoscentes  pericula  et  alias  nequam  occasiones 

tactas  supra  ex  prescriptis  vobis  inciimbere,  moderno  potis- 
simum  tempore,  plus  quam  priore  predicto,  quo  vobis  scriptum 
nostrum  direximus  supradictum,  quas  utique,  sicut  nos,  vos 
consideracione  sollicita  pensaretis  et  notabiliter  sentiretis: 
fraternitatem  vestram  iterata  vice  rogamus,  inducimus  atque 
monemus,  quanto  possumus,  expressius  et  carius  consulentes, 
quatenus  memoratos  fratres  perfugas  et  rebelles  et  alios 

etiam,  se  begunio  nomine  colorantes,  sub  obediencia  non  vi- 
ventes  et  erronee  ambulantes,  si  in  partibus  Sicilie  sunt  pro- 
fecti  vel  venire  contigerit  ad  easdem,  nullatenus  admittatis  vel 
protegatis  sed  prorsus  abiciatis  eosdem  .  .  .  Dat.  Barchinone 
V.  idus  Junii  anno  domini  MCCCXX  primo. 

Reg.  338.  f.  31 V.  Am  IIII.  kal.  Augusti  desselben  J.  richtet  er  noch- 
mals  denselben  Brief  an  Friedrich,  da  er  gezweifelt,  dass  der  erste  ihm  zu- 
gekommen  ist.     Vgl.  auch  BuUarium  Franciscanum  V  Nr.  256. 

426.  Napoleon  Orsini  an  Jaynie  II.:  er  habe  die  Angelegenheit 
des  Erzhischofs  von  Toledo  (des  Infanten  Johanues)  nicht 
selbst  erledigen  konnen;  darum  hahe  er  seinen  Vertrauten 
Ubertino  von  Casale  damit  beauftragt,  der  alsbald  den  Papst 
aufgesucht  und  von  Johannes  XXII.  die  mitfolgende  Antwort 

gebracht  hahe.     (1324?)  Juli  15. 

.  .  .  Noverit  serenitas  vestra,  nos  die  sabbati  V.  idus 
Julii  litteras  regias  recepisse,  dum  essemus  dispositi  ad  iter 
ad  villam  nostram  de  Bagneolio  in  tali  puncto,  quod  sine 

multorum  dispendio  intermitti  non  poterat  iter  illud.  Comisi- 
mus  tamen  in  continenti  cuidam  nostro  familiari  solicito  et 

discreto,  scilicet  fratri  Ubertino  de  Casali,  quod  cum  ce- 
dula  nostra  ad  sanctissimum  patrem  dominum  nostrum  summum 

pontificem  celeriter  accederet  et  littere  vesti-e  tenorem  et  ra- 
ciones  perplexitatis  regie  eidem  efficaciter  explicaret.  Qui 
iussa  perficiens  statim  eadem  die  in  vesperis  accessit  ad 
palacimn  et  responsum  fuit  ei  ex  parte  sanctissimi  patris 

domini  nostri  predicti,  quod  reverteretur  in  mane.  Qui  soli- 
citer  rediens  et  ad  ipsius  presenciam  accedens  ore  expressit, 

que  sibi  exposueramus,  de  necessitate,  providendi  ad  regis  con- 
sulta  et  sibi  litteram  regiam  nobis  missam  videndam  et  pon- 
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derandam  dimisit.  Qui  sapiens  antistes  per  eundem  fratremUber- 
tinum  infrascripti  tenoris  sub  buUa  sua  nobis  litteras  destinavit: 

Johannes  episcopus  servus  servorum  Dei  dUecto  filio 

Neapoleoni  s.  Adriani  diacono  cardinali  salutem  et  apostoli- 
cam  benedictionem.  Litteras  per  carissimum  filium  nosti^um 
Jacobum  regem  Aragonum  illustrem  novissime  tibi  missas 

vidimus  et  contenta  in  illis  intelleximus  diligenter,  super  qui- 
bus  venerabili  fratri  nostro  Johanni  archiejuscopo  Toletano 
pluries  scripsimus  et  novissime  scribimus  sibi  et  aliis  pro 
prelibatis  illorum  partium  nostram  expressius  voluntatem. 
Finaliter  autem  \idetur  hoc  nobis  expediens  atque  decens, 
quod  archiepiscopus  predictus  super  dubio  contento  in  dictis 

regiis  litteris  venerabilis  fratris  nostri  G.  Sabinensis  epis- 
copi  legati  illarum  partium,  qui  negocii  illius  circumstancias 

plene  novit  quique  archiepiscopum  ipsum  sincere  diligit,  con- 
silio  acquiescat,  cui  profecto  nos  mentem  nostram  super 

negocio  ipso  aperte  pandimus  comittentes  super  eo  sibi  ple- 
narie  vices  nostras.     Dat.  Auinione  etc. 

Ut  igitur  attendat  sapiencia  regia  nos  non  iutendere  in 
aliquo  negocio  vestro  segniter  agere,  scripsimus  vobis,  quod 
factum  est  seiiose  et  sapiencia  regia  viso  apostolico  responso 
satis  aperte  potest  ipsius  cognoscere  voluntatem.  Altissimus 
serenitatem  vestram  dirigat  et  diu  et  bene  conservet  ad  suum 
honorem.  Et  siquid  per  nos  videtur  faciendum,  significet  secure 
sicut  amico  intimo  ad  omnia  in  domino  preparato.  Dat.  in 
castro  nostro  de  Bagnolis  idibus  Julii. 

Reg.  246  f.  232.  Es  muss  das  Jahr  1324  sein;  damals  war  der  Legat 
in  Spanien.     Etwa  1325  ist  ITbertimo  von  der  Kurie  verschwunden. 

427.  Die  Kapitane  der  kirchlicheii  Partei  uiid  die  Ouelfen 
von  Perugia  an  Johannes  XXIl.:  Entschuldiguug  wegeu  des 
Empfehlungsschreibens,  das  sie  zwei  Mnoriten  mitgegeben; 
sie  wussten  nicht,  dass  diese  zugunsten  des  Minoritengenerals 
kamen,  der  infolge  seiner  Terbiudung  mit  dem  Bayeni  Papst 
zu  werden  hoifte  und  die  Abwesenheit  des  Generals  mit 

schwerer  Ki'ankheit  hegrundeten,  was,  wie  sie  wissen,  nicht 
wahr  ist.  Perugia  (1328)  August  28. 

Sanctissimo  in  Christo  patri  et  domino,  domino  J[ohanni] 
Dei  gratia  sacrosancte  Romane  ac  universalis  ecclessie  summo 

43* 
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pontifici,  eorum  spei  post  Deum  ac  fiducie  singulari  devo- 
tissimi  ac  fidelissimi  capitanei  partis  ecclesie  atque  Gelfi  de 
sua  civitate  Perusii  cum  humili  recommendacione  sui  deside- 
rata  pedum  oscula  beatorum.  Benivolentia  singularis  ad  nos 
vestros  fideles  servos  ex  vestra  larga  benignitate  ostensa  nos 
inducit,  ut  cum  magna  confidentia  ad  pedes  vestre  sanctitatis 

humiliter  recurrimus  et  pro  amicis  litteras  rogatorias  trans- 
mittamus  in  casibus  oportunis.  Non  tamen  est  nostre 
intentionis  huiusmodi  preces  porrigere  pro  hiis,  qui  vestris 
sanctissimis  voluntatibus  student  obviare  aut  quomodolibet 
adversari:  Et  ideo  vestre  sanctitati  clarius  innotescat,  quod 
littere  date  ex  parte  nostra  fratribus  Johanni  Fedangole 

Bichini  et  Humili  Benoditi  de  Perusio  fuerant  impeti^ate  tacita 
veritate,  ignorantibus  nobis,  quod  predicti  venirent  ad  cm"iam 
in  favorem  generalis  ministri  ordinis  fratrum  Minorum,  qui 
ex  unione,  quam  habet  cum  Bauaro,  expectans,  ut  dicitur, 

fieri  papa  per  eum,  conatur  ad  sanctitatis  vestre  uon  modi- 
cum  detrimentum  et  scaudalum  necnon  ad  dicti  ac  universalis 

ecclesie  divdsionem  et  scisma,  et  quantum  in  eis  est,  subver- 
sionem  totalem  fidei  orthodoxe.  Insuper  ignorantibus  nobis, 
quod  cum  falsis  relationibus  ad  vos  venirent,  dicentes,  quod 
generalis  nimia  infirmitate  gravatus  coram  sanctitatis  vestre 
presentia  non  poterat  comparere,  quod  scimus  certitudinaliter 
esse  falsum,  sicut  oculis  corporeis  vidimus  manifeste.  Et  ideo 
de  predictis  nos  humUiter  excusamus,  supjjlicantes  precibus 
subiectivis,  ne  a  sanctitate  vestra  nobis  imputetur  hec  noxa, 
quam  tanta  nescientia  legitime,  ut  putamus,  excusat,  et  ne 

nostris  primis  litteris,  quas  predicti  sanctitatis  vestre  reveren- 
tie  presentarunt,  ulla  adhibeatur  credulitas  sive  fides,  maxime 
cum  simus  de  veritate  plenius  informati,  quod  predicti  fratres 
nunc  ad  curiam  venientes  per  omnes  quasi  terras  sacrosancte 
rebelles  ecclesie  transierunt,  ad  quas  et  quarum  tyrannos 
litteras  fidancie  portaverunt,  ut  securi  possent  transire  sicut 
fidati,  et  nuncii  generalis  predicti  predictis  tyrannis  fidelissimi 
et  devoti.  Conservet  Deus  incolumen  sanctitatem  vestram 

per  tempora  longiora  ad  ecclesie  sue  sancte  tranquillitatem  et 
pa<;em  nosque  sanctitati  vestre  humiliter  et  intime  commen- 
damus.     Dat.   Perusii  Y.   kalendas  Septembris  X.  indictionis. 

—     677      — 

CRD  Separat.  Gleichz.  Kopie  Pap.  Die  Indiction  ist  unrichtig,  denn  erst 
im  J.  1328  Mai  ist  der  Ordensgeneral  Michael  von  Cesena  zu  Ludwig  nach 
Italien  geflohen  und  konnten  ihn  die  Schreiher  in  Pisa  gesehen  haben.  Zu  der 
Behauptung,  dass  Michael  Papst  werden  wollte,  vgl.  Ficker,  Urkk.  z.  Gesch.  d. 

Eoemerzuges  Kaiser  Ludw.  d.  B.  S.  76  ff.  Riezler,  D.  literar.  "Widersacher 
S.  68  Anm.  und  C  Miiher,  D.  Kampf  Ludwigs  d.  B.  S.  210.  —  tJber  J.  Fidansolae 
und  H.  Beneauditi  vgl.  Bullarium  Franciscanum  V  Nr,  687  und  Register. 

Beziehuiigen  der  Konige  Karlll., 
Robert  und  Friedrich  zueinander